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gende spørgsmål: 

KIU spørgsmål 24 alm. del 

 

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter peger i rapporten ”Tal og tendenser” 

fra 2022 på risikoen for præstemangel om meget få år, hvis der ikke sker noget 

med optaget på den teologiske uddannelse. Carsten Selch Jensen, dekan for teo-

logi på Københavns Universitet påpeger i artiklen ”Ny præsteuddannelse kan løbe 

tør for pladser om få år”, kirke.dk, 7. februar 2023, at den politiske dimensionering 

af den teologiske uddannelse og reduktionen af tilskuddet per studerende fra års-

skiftet er den forkerte vej at gå, hvis folkekirkens behov skal kunne opfyldes. Er 

ministeren enig i den analyse, og giver det regeringen anledning til at overveje til-

tag, der kan imødegå den udfordring, fx at underlægge teologi den uddannelses-

specifikke dimensionering fremfor den ledighedsbaserede dimensionering? 

Svar 

Ledigheden for nyuddannede teologer ligger betydeligt højere end gennemsnittet 

for de videregående uddannelser, jf. figur 1.  

 

Det er også tilfældet, hvis der korrigeres for, at kommende præster har kortere tid 

til at finde ansættelse, da de først skal gennemføre pastoralseminaret, jf. figur 2. 

Derfor er teologiuddannelsen omfattet af den ledighedsbaserede dimensionering. 
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Af de seneste optagelsestal for 2022 fremgår det desuden, at alle kvalificerede an-

søgere til teologiuddannelsen blev optaget, og at der var ledige pladser på teologi-

uddannelsen både på Københavns Universitet og på Århus Universitet samt, at 

frafaldet på den teologiske bacheloruddannelse ligger over frafaldet på øvrige hu-

manistiske bacheloruddannelser.  

 

Udfordringerne med præstemangel vurderes derfor i højere grad at omhandle an-

dre forhold end den ledighedsbaserede dimensionering af teologiuddannelsen.  

 

Derfor finder jeg det også positivt, at der har været dialog mellem folkekirken og 

de teologiske fakulteter på Københavns Universitet og Aarhus Universitet i forhold 

til at afsøge, hvordan teologistudierne kan understøtte, at flere teologistuderende 

finder interesse for præstegerningen, og at Kirkeministeriet og folkekirken arbejder 

med flere initiativer, der skal understøtte rekrutteringen og fastholdelsen af præ-

ster i stillingen. Eksempelvis gennem udvikling af attraktive præsteembeder og en 

ny seniorpolitik, der blandt andet skal understøtte en øget anvendelse af senior-

ordninger. 

 

I december 2020 vedtog Folketinget desuden en ændring af lov om ansættelse i 

stillinger i Folkekirken (L 25). Lovændringen åbner for, at personer med et indivi-

duelt sammensat efteruddannelsesforløb, der sammensættes af fag, der er tilgæn-

gelige på de teologiske bachelor- og kandidatuddannelser ved henholdsvis Kø-

benhavns Universitet og Aarhus Universitet, kan søge ledige præstestillinger. Der 

   

Figur 1 

Ledigheden blandt nyuddannede kandidater målt 4-7 

kvartaler efter dimission, teologi, humaniora og 

landstotal, pct. af dimittendårgange, 2007-2020 

 Figur 2 

Ledigheden blandt nyuddannede kandidater målt 6-9 

kvartaler efter dimission, teologi, humaniora og 

landstotal, pct. af dimittendårgange, 2007-2020 

 

 

 

Anm.: Ledigheden er i figur 1 målt 4-7 kvartaler (gns.) efter fuldførelse og i figur 2 målt 6-9 kvartaler (gns.) 

efter fuldførelse. Årene 2007-2020 afspejler dimittendårene, dvs. at ledigheden er målt henholdsvis 

4-7 kvartaler senere, svarende til i 2. år efter dimission, og 6-9 kvartaler senere. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på baggrund af data fra Danmarks Statistik 
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har været stor interesse for og søgning til denne såkaldte §1.a.-ordning, som indtil 

videre løber frem mod 2031.  

 

Regeringen vil følge udviklingen og de mange tiltag. Det er forventningen, at tilta-

gene tilsammen kan øge interessen for præstegerningen og dermed på sigt bi-

drage til at løse udfordringerne med præstemanglen i den danske folkekirke.  

 

For så vidt angår uddannelsestaxameteret til teologiuddannelsen, så er den så-

kaldte takst 1-forhøjelse, som også inkluderer teologi, videreført på Finansloven 

for 2023.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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